
 diário oficial Nº 34.637  111 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

Serviços da Proteção Social Básica aos municípios para o desenvolvimento 
das ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8863 0339007858 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 679213

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 512/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/749098
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, matrícula n° 54194738/ 2, que 
foi concedida pela portaria 354/2021 – SEASTER, no DOE 34.602 de 
02/06/2021, do período de 15/07/2021 a 13/08/2021 para 01/09/2021 
a 30/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 679205

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 505/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/248836
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 202/2021 publicada no DOE 34.565 
e DOE 34.613, que CEDEU a servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, 
matricula 54190387/ 1 da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Secretaria de Estado de 
Turismo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 678984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 506/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/248836
R E S O L V E:
CEDER a servidora JOICELY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 54190387/ 1, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
– SEASTER para a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, no período de
08/07/2021 a 07/07/2025, com ônus para o órgão de destino, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 504/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/747626
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, matricula 
54192781/1, para responder pela Gerência DTE/SEASTER, em substituição 
ao titular, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, matrícula 2025183/ 1, que 
se encontra afastado em gozo de férias pela portaria 354/2021 – SEASTER, 
publicada no DOE 34.604 de 07/06/2021, no período de 05/07/2021 a 
03/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 678987

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 498/2021-GAB/PRES, BELÉM, 06 DE JULHO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 483/2018-UASE Ananindeua/ADM de 27/09/2018, Parecer Jurídi-
co nº 323/2018/PROJUR de 05/10/2018, o despacho do Presidente da FA-
SEPA de 16/10/2018, despacho da Coordenação da ASPAD de 06/07/2021 
e o autorizo do Presidente da FASEPA em 06/07/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar-PAD nº 10/2021 (Processo nº 2018/442846), a fim 
de apurar suposta violação funcional praticada por servidor desta Funda-
ção em desfavor de socioeducando;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 
205 que os servidores FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula 
nº 54197129/1, ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula nº 54195579/1 
e SUELEM LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 54197608/1, todos lotados 
neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procedam à apuração do 
fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA,Pre-
sidente da FASEPA

Protocolo: 678897

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Solicitamos com URGÊNCIA o comparecimento do (a) servidor (a) 
ARMANDO DE BRITO MACHADO FILHO, Matricula: 54191303/1 - cargo 
Monitor para tratar de assunto de seu interesse.
O Servidor deverá comparecer ao Setor da GERENCIA DE RECURSOS 
HUMANOS - GRH, até o dia 16.07.2021, no horário de expediente (segunda 
a quinta 08h00min. às 16h00minh. e sexta 08h00min às 14h: 00min).
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 679095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/2021
OBJETIVO: Promover a cidadania por meio da viabilização de documentação 
civil, bem como fortalecer ações de defesa aos direitos humanos nas 
regiões de integração do estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Salinas e São João de Pirabas/PA
SERVIDOR:
JOSÉ RODRIGO DE AZEVEDO; CARGO: Secretário de Conselho; MAT: 
5959728/1; PERÍODO: 08 a 14/07/2021; Quantidade de diárias: 6,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 679150
PORTARIA Nº 311/2021
OBJETIVO: Realizar a CAMPANHA EDUCATIVA VERÃO 2021, com slogan 
“Verão Pai D´Égua, Sem Droga Nenhuma”,
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA
SERVIDOR:


